4新・白銅通信  第20号（2021年11月）

白新 通信銅
Shin Hakudo Tsushin vol.20

編集･発行／白銅株式会社「新･白銅通信」編集室  〒100-8302 東京都千代田区丸の内二丁目5番2号 三菱ビル11階

2021年11月

白銅 新商品･新サービスのご紹介

2021.11.17000

　肌寒い季節となりましたが、皆様
お変わりなくお過ごしでしょうか？
昨年に続き、在宅勤務の実施と恒例
のイベント自粛により季節の移り変わ
りを感じる機会が少なく、あっとい
う間の 1 年だったように思います。
あと 1 カ月ほどで 2022 年を迎えま
すが、来年もより有益な情報のお届
けを目指して、新・白銅通信制作担
当者一同精励してまいりますので、
変わらぬご愛顧を賜りますよう、よ
ろしくお願い申し上げます。
                                 （井川杏彩）

白
銅
か
ら
の
お
知
ら
せ

編 集 後 記

コ
ロ
ナ
禍
で
も
お
客
様
に
弊
社
の
サ
ー
ビ
ス
を
知
っ
て
い
た
だ
く

場
を
ご
提
供
い
た
し
た
く
、﹁
オ
ン
ラ
イ
ン
展
示
会
﹂
を
開
設
し
て
お

り
ま
す
。
弊
社
の
サ
ー
ビ
ス
概
要
だ
け
で
な
く
、
カ
タ
ロ
グ
や
シ
リ
ー

ズ
別
商
品
の
詳
細
も
ご
案
内
し
て
お
り
ま
す
。
ご
興
味
の
あ
る
方
は

ぜ
ひ
、
オ
ン
ラ
イ
ン
展
示
会
に
お
越
し
く
だ
さ
い
。

︿
白
銅
オ
ン
ラ
イ
ン
展
示
会
﹀

﹁
第
３
回
神
奈
川
県
高
校
生
コ
マ
大
戦
﹂を
オ
ン
ラ
イ
ン
で
開
催
。

今
回
は
特
別
な
長
回
し
ル
ー
ル
で
、持
久
力
を
競
う
！

去
る
10
月
23
日
︵
土
︶、
神
奈

川
県
内
の
高
校
生
が
工
夫
を
凝

ら
し
た
コ
マ
で
勝
負
す
る
﹁
神

奈
川
県
高
校
生
コ
マ
大
戦
﹂
が

開
催
さ
れ
た
。
折
し
も
コ
ロ
ナ

感
染
者
急
増
に
よ
り
緊
急
事
態

宣
言
が
発
令
さ
れ
、
残
念
な
が

ら
参
加
チ
ー
ム
が
一
堂
に
会
す

る
こ
と
が
叶
わ
ず
、
z
o
o
m

に
よ
る
オ
ン
ラ
イ
ン
で
の
開
催

と
な
っ
た
。
オ
ン
ラ
イ
ン
と
い

う
条
件
の
も
と
、
今
回
は
土
俵

上
で
の
一
対
一
の
対
戦
で
は
な

く
、
い
か
に
長
い
時
間
コ
マ
を

回
す
こ
と
が
で
き
る
か
を
競
う

﹁
長
回
し
大
会
﹂
と
な
っ
た
。
材

料
は
弊
社
が
提
供
し
、
コ
マ
の

サ
イ
ズ
等
は
コ
マ
大
戦
の
公
式

ル
ー
ル
に
準
じ
る
こ
と
が
決
め

ら
れ
た
。

ま
ず
、
予
選
は
22
チ
ー
ム
が

5
ブ
ロ
ッ
ク
に
分
か
れ
て
そ
れ

ぞ
れ
2
回
戦
を
行
い
、
一
番
長

く
回
し
た
チ
ー
ム
が
決
勝
に
進 東日本お客様センター  TEL：0570-01-8910  FAX：0570-05-8930  E-mail：eordertoubu@hakudo.co.jp

西日本お客様センター  TEL：0570-06-8910  FAX：0570-05-8955  E-mail：eorderseibu@hakudo.co.jp
特注品お客様センター  TEL：03-5223-8912  FAX：03-5223-8923  E-mail：rhf@hakudo.co.jp

◆
白
銅﹁
オ
ン
ラ
イ
ン
展
示
会
﹂

出
展
の
お
知
ら
せ

https://w
w

w
.ipros.jp/booth/74?hub=

59+
19908

本件に関するお問合せ先

出
。
次
に
各
ブ
ロ
ッ
ク
の
2
位

の
チ
ー
ム
に
よ
り
1
回
戦
の
敗

者
復
活
戦
を
行
い
最
上
位
チ
ー

ム
が
決
勝
に
進
出
す
る
。
そ
し

て
各
ブ
ロ
ッ
ク
1
位
チ
ー
ム
と

敗
者
復
活
戦
を
勝
ち
上
が
っ
た

1
チ
ー
ム
の
計
6
チ
ー
ム
で
決

勝
戦
を
戦
う
シ
ス
テ
ム
で
あ

る
。
通
常
の
大
会
で
使
用
さ
れ

る
ケ
ミ
カ
ル
ウ
ッ
ド
製
の
土
俵

と
は
違
い
、
今
回
各
チ
ー
ム
に

配
ら
れ
た
土
俵
は
プ
ラ
ス
チ
ッ

ク
製
で
あ
っ
た
た
め
、
土
俵
か

ら
出
て
し
ま
っ
た
り
、
縁
に
当

た
っ
て
止
ま
っ
て
し
ま
っ
た

り
、
失
投
す
る
チ
ー
ム
が
相
次

い
だ
。
ま
た
、
い
つ
も
は
表
面

に
凹
凸
を
付
け
た
り
、
回
転
す

る
と
羽
が
開
い
た
り
し
て
対
戦

相
手
の
コ
マ
を
弾
き
飛
ば
す
工

夫
が
施
さ
れ
て
い
る
ユ
ニ
ー
ク

な
コ
マ
が
登
場
し
て
い
た
が
、

今
回
は
長
回

し
を
競
う

ル
ー
ル
な
の

で
、
オ
ー
ソ

ド
ッ
ク
ス
な

フ
ォ
ル
ム
の

持
久
戦
型
の

コ
マ
が
大

勢
を
占
め
た
。

神
奈
川
工
業
高

︵
定
時
制
含
む
︶、
川
崎
総
合
科

学
高
定
時
制
、
小
田
原
城
北
工

業
高
、
藤
沢
工
科
高
、
磯
子
工

業
高
、横
浜
総
合
高
か
ら
22
チ
ー

ム
が
参
加
し
熱
戦
を
繰
り
広
げ

た
。決
勝
の
１
回
戦
で
は
3
チ
ー

ム
が
失
投
す
る
ハ
プ
ニ
ン
グ
も

あ
っ
た
が
、
最
終
記
録
は
2
分

40
秒
の
レ
ッ
ド
ブ
ル
サ
サ
キ︵
神

奈
川
工
業
高
︶
が
優
勝
。
準
優

勝
は
磯
工
3
M
1
B
︵
磯
子
工

業
高
︶、
3
位
に
は
磯
工

3
M
1
A
が
入
っ
た
。
最
後
に

コ
マ
博
士
山
崎
詩
郎
先
生
の
講

評
と
濱
垣
一
郎
理
事
長
の
挨
拶

で
幕
を
閉
じ
た
。
入
賞
チ
ー
ム

に
は
後
ほ
ど
表
彰
状
の
ほ
か
、

特
製
の
土
俵
が
贈
ら
れ
る
こ
と

に
な
っ
て
い
る
。

オ
ン
ラ
イ
ン
に
よ
る
対
戦
、

長
回
し
ル
ー
ル
な
ど
、
い
つ
も

と
勝
手
が
違
い
戸
惑
う
チ
ー
ム

も
多
か
っ
た
と
察
す
る
が
、
ぜ

ひ
、
次
回
は
ラ
イ
バ
ル
と
直
接

対
戦
で
き
る
大
会
に
な
る
こ
と

を
期
待
し
た
い
。

白
銅
の
ウ
ォ
ー
タ
ー

ジ
ェ
ッ
ト
加
工
に

ご
注
目
く
だ
さ
い
！

溶断・プラズマ切断品からの加工費用の削減、
加工時間の減少によるコストダウンが可能
大物、厚板加工のコストダウン
熱影響による歪、ソリの発生を抑制

●レーザー、プラズマなどでは熱影響
　によるソリ、歪みが発生しフライス
　加工の精度が損なわれますが、ウォー
　タージェット加工であれば精度を損
　なわず加工ができます。

フライス＋ウォータージェット加工が可能

丸鋸切断やバンドソー切断に比べ、 加工時の材料に与える熱影響や
歪みが少ないウォータージェット加工が白銅で注文可能です。

前
号
8
月
号
で
ご
案
内
い
た
し
ま
し
た
、
弊
社
株
主
様
限
定
特
設

サ
イ
ト
﹁
白
銅
プ
レ
ミ
ア
ム
優
待
倶
楽
部
﹂
が
11
月
1
日
よ
り
開
設

さ
れ
ま
し
た
。
日
頃
か
ら
弊
社
を
ご
支
援
く
だ
さ
る
株
主
様
に
感
謝

を
込
め
て
、
高
級
食
材
や
酒
類
、
家
電
製
品
、
旅
行
チ
ケ
ッ
ト
等
の

厳
選
さ
れ
た
商
品
を
ご
提
供
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。
他
企
業
様
の

優
待
ポ
イ
ン
ト
と
合
算
可
能
な
優
待
コ
イ
ン

に
も

対
応
し
て
お
り
ま
す
の
で
、
ぜ
ひ
こ
の
機
会
に
ご
活
用
く
だ
さ
い
。

︿
白
銅
プ
レ
ミ
ア
ム
優
待
倶
楽
部

特
設
サ
イ
ト
﹀

◆
株
主
優
待
特
設
サ
イ
ト﹁
白
銅
プ
レ
ミ
ア
ム

優
待
倶
楽
部
﹂開
設
の
お
知
ら
せ

『
W

ILLs Coin』

https://hakudo.prem
ium

-yutaiclub.jp/

★ウォータージェット加工のメリット★

★白銅ならではのサービス★

１．

２．
３．

1 ／ 2 ／ 3 ／ 4 ／ 5 ／ 8 ／ 10　（板厚／ミリ）
5 ／ 8 ／ 12 ／ 13 ／ 16 ／ 20 ／ 22 ／ 30 ／ 40　（直径／ミリ）
1 ／ 5 ／ 6 ／ 8 ／ 10 ／ 12 ／ 15　（板厚／ミリ）
8 ／ 13 ／ 16 ／ 20（直径／ミリ）

■タングステン切板　商品コード：523000
■タングステン丸棒　商品コード：523300
■モリブデン切板　　商品コード：510010
■モリブデン丸棒　　商品コード：510310

タングステン、モリブデン 切板・丸棒の在庫販売を開始！
本誌 5 月号、2021 年カタログでご案内している高融点金属材料「タングステン」「モリブデン」の在庫発売を、
12 月 1 日に開始いたします。ぜひ、ご利用ください。

【導入サイズ】

●上下面フライス加工の材料にウォータージェット切断で大径穴や角穴、切欠きなどの
　加工を加えることが可能です。

★白銅が協賛★

コマ大戦入賞チームに贈られる土俵▲

▲挨拶する濱垣理事長

モ
ノ
づ
く
り
に
情
熱
を
傾
け
る
高
校
生
た
ち
が
、

そ
の
成
果
を
披
露
し
た
神
奈
川
県
高
校
生
コ
マ
大
戦
。

コ
ロ
ナ
禍
と
い
う
困
難
を
乗
り
越
え
、

勝
利
の
女
神
は
レ
ッ
ド
ブ
ル
サ
サ
キ
に
微
笑
ん
だ
。

▲長回しを重視した王道型コマ

▲緊張の決勝戦第１投目

E
S
G
と
は
環
境

・社
会

・

企
業
統
治

の
英
単
語
の
頭
文
字
を

取
っ
た
言
葉
で
す
。企
業
が

長
期
的
に
成
長
す
る
た
め

に
は
、
こ
の
3
つ
の
観
点
が

必
要
だ
と
い
う
考
え
方
が

世
界
中
で
広
ま
っ
て
い
ま

す
。 ま
た
、S
D
G
ｓ
は

の
略
で
、
日
本
語
で
は“
持

続
可
能
な
開
発
目
標
”と
訳

さ
れ
て
い
ま
す
。2
0
1
5

年
9
月
の
国
連
総
会
で
採

択
さ
れ
た
﹃
持
続
可
能
な

開
発
の
た
め
の
2
0
3
0

金型、機械装置、装置部品、自動車部品、切削工具など、日本
のモノづくりを支える金属プレートメーカー。ロータリー、フラ
イス、サーフェス3種類の仕上げを標準に、コスト・精度の両面
でお客様のニーズに応える加工を提供している。

3 新・白銅通信  第20号（2021年11月） 2新・白銅通信  第20号（2021年11月）

株式会社シルバーロイ  代表取締役社長  高見康博

〒571-0017　大阪府門真市四宮4—3—8
TEL：072—882—5523（代）

最新鋭の設備

株式会社越智製作所

弊
社
は
1
9
8
3
年
︵
昭

和
58
年
︶
に
創
業
以
来
、
金

型
や
部
品
な
ど
モ
ノ
づ
く

り
の
原
点
と
言
え
る
金
属

プ
レ
ー
ト
の
生
産
・
販
売

を
手
掛
け
て
い
ま
す
。現
在

は
関
連
会
社
を
含
め
8
か

所
に
工
場
を
擁
し
、
社
員

1
2
0
名
の
規
模
に
成
長

す
る
こ
と
が
で
き
ま
し
た
。

特
に
S
S
材
、
S
C
材
、
工

具
鋼
を
中
心
に
50
種
類
程

度
を
取
り
揃
え
、
最
小
10

m
m
×
10
m
m
か
ら
最
大

1
5
0
0
m
m
×
2
6
0

0
m
m
ま
で
加
工
可
能
で

す
。仕
上
げ
に
関
し
て
は
、

ロ
ー
タ
リ
ー
、
フ
ラ
イ
ス
、

サ
ー
フ
ェ
ス
の
3
種
類
を

標
準
と
し
、コ
ス
ト
重
視
の

白
銅
さ
ん
と
の
お
付
き

E
S
G
／
S
D
G
s
の
目

指
す
目
標
か
ら
も
わ
か
る

よ
う
に
、
こ
れ
は
白
銅
の
経

営
理
念
で
あ
る﹁
私
た
ち
は
、

関
係
す
る
全
て
の
人
に
信

頼
さ
れ
る
と
と
も
に
、
モ
ノ

づ
く
り
に
関
わ
る
人
々
へ

商
品
・
便
利
・
安
心
の
提
供

を
通
じ
て
、
社
会
に
貢
献
し

ま
す
﹂
に
相
通
じ
る
も
の
が

あ
り
ま
す
。そ
こ
で
弊
社
で

は
2
0
2
0
年
8
月
に
社

長
の
角
田
を
委
員
長
と
す

る
﹁
E
S
G
／
S
D
G
s
経

営
委
員
会
﹂
を
発
足
さ
せ
、

活
動
を
ス
タ
ー
ト
さ
せ
ま

し
た
。重
要
な
課
題
に
つ
い

て
は
3
か
月
に
1
回
、進
捗

S
P
・
M
F
プ
レ
ー
ト
か

ら
、
精
度
重
視
の
S
P
・

H
F
プ
レ
ー
ト
、
S
P
・

H
G
プ
レ
ー
ト
、
さ
ら
に
は

高
精
度
の
T
面
ラ
ッ
ピ
ン

グ
仕
上
げ︵
L
P
︶ま
で
、
お

客
様
の
ほ
と
ん
ど
の
ニ
ー

ズ
に
お
応
え
で
き
る
体
制

を
整
え
て
い
ま
す
。ま
た
、

8
工
場
体
制
に
な
っ
た
の

で
、
地
産
地
消
を
さ
ら
に
進

め
、
お
客
様
に
と
っ
て
価
値

あ
る
商
品
を
ご
提
供
し
て

い
き
ま
す
。

2
0
1
9
年
6
月
に﹁
白

銅
ネ
ッ
ト
サ
ー
ビ
ス
﹂
へ
の

参
画
を
ご
提
案
い
た
だ
き

ま
し
た
。弊
社
は
営
業
体
制

を
最
小
限
に
と
ど
め
て
、
販

売
に
関
し
て
は
取
引
先
企

業
様
や
流
通
業
者
様
に
ご

尽
力
い
た
だ
く
こ
と
で
、
得

意
分
野
の
製
造
に
力
を
注

ぐ
こ
と
と
し
て
い
ま
す
。白

銅
ネ
ッ
ト
サ
ー
ビ
ス
は
時

間
を
問
わ
ず
、日
本
全
国
か

ら
瞬
時
に
商
品
の
見
積
り
、

購
入
が
で
き
る
画
期
的
な

シ
ス
テ
ム
で
す
。弊
社
も
こ

の
白
銅
ネ
ッ
ト
サ
ー
ビ
ス

に
参
加
し
て
2
年
間
、
白
銅

さ
ん
と
オ
ン
ラ
イ
ン
で
の

情
報
交
換
を
重
ね
な
が
ら

商
品
の
追
加
・
加
工
範
囲

の
拡
大
を
は
か
り
、
お
取

引
も
順
調
に
伸
び
て
い
き

ま
し
た
。

白
銅
ネ
ッ
ト

サ
ー
ビ
ス
は﹁
金
属
業
界
の

a
m
a
z
o
n
﹂
と
呼
べ
る

も
の
に
な
る
と
確
信
し
て

い
ま
す
。今
後
も
弊
社
の
商

品
・
サ
ー
ビ
ス
を
白
銅
ネ
ッ

ト
サ
ー
ビ
ス
に
積
極
的
に

載
せ
て
い
き
ま
す
の
で
、
ぜ

ひ
、
活
用
し
て
い
た
だ
き
た

い
と
思
い
ま
す
。

﹁
モ
ノ
づ
く
り
を
通
じ
て
社
会
に
貢
献
す
る
企
業
﹂と
し
て
、

白
銅
は
Ｅ
Ｓ
Ｇ
／
Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
に
積
極
的
に
取
り
組
ん
で
い
き
ま
す
。

い
ま
、
企
業
は
利
益
を
追
求
す
る
だ
け
で
な
く
、
社
会
へ
の
貢
献
が
求
め
ら
れ
る
時
代
に
な
っ
て
い
ま
す
。
そ
の
一
つ
と
し
て
注
目
さ
れ
て
い
る
の
が
、

﹁
S
D
G
s
＝
持
続
可
能
な
開
発
目
標
﹂
で
す
。
白
銅
で
も
こ
の
目
標
達
成
に
向
け
経
営
委
員
会
を
立
ち
上
げ
ま
し
た
の
で
、
そ
の
概
要
を
ご
紹
介
し
ま
す
。

■各分科会の目指すゴール
E（環境）

S（社会）

G（企業統治）

分科会名                 達成ゴール

１．気候変動対応※

２．製造業務改善

３．環境負荷軽減

４．材料製品からアプローチ

５．従業員とのエンゲージメント

６．取引先との取り組み

７．社会への取り組み

８．ガバナンス向上

９．事業継続の基礎固め

10．従業員の意識改革

今後、社内の活動について本誌「新・白銅通信」でご紹介していく予定です。ご期待ください。

※気候変動対応分科会では、①当社グループCO2排出量の算出、②CO2排出量削減
　の取り組み、③取り組みの外部への公表を活動内容としています。

E
S
G
お
よ
び

S
D
G
s
と
は
？

E
S
G
／
S
D
G
s

経
営
委
員
会
を
設
置
、

全
社
を
挙
げ
て
活
動
を

ス
タ
ー
ト
。

見
積
り
が
で
き
な
い
か
と

エ
ク
セ
ル
ベ
ー
ス
の
ソ
フ

ト
を
ご
提
案
し
、
業
務
の
効

率
化
を
図
る
こ
と
が
で
き

ま
し
た
。そ
れ
ま
で
は
白
銅

さ
ん
の
コ
ー
ル
セ
ン
タ
ー

と
見
積
り
の
や
り
取
り
を

そ
の
都
度
行
わ
な
け
れ
ば

な
り
ま
せ
ん
で
し
た
か
ら
。

1.貧困をなくそう　2.飢餓をゼロに　3.すべての人に健康と福
祉を　4.質の高い教育をみんなに　5.ジェンダー平等を実現し
よう　6.安全な水とトイレを世界中に　7.エネルギーをみんな
にそしてクリーンに　8.働きがいも経済成長も　9.産業と技術
革新の基盤をつくろう　10.人や国の不平等をなくそう　11.
住み続けられるまちづくりを　12.つくる責任つかう責任　13.
気候変動に具体的な対策を　14.海の豊かさを守ろう　15.陸の
豊かさも守ろう　16.平和と公正をすべての人に　17.パートナ
ーシップで目標を達成しよう

状
況
を
確
認
し
て
い
ま
す
。

委
員
会
は
E
S
G
の
3

つ
の
要
素
﹁
環
境
﹂﹁
社
会
﹂

﹁
企
業
統
治
﹂
に
対
応
す
る

10
の
分
科
会
を
設
置
、
そ
れ

ぞ
れ
に
S
D
G
s
の
17
の

ゴ
ー
ル
を
割
り
振
る
こ
と

で
具
体
的
な
活
動
を
行
え

る
よ
う
に
体
制
を
整
え
ま

し
た
。そ
し
て
本
年
11
月
に

は
各
分
科
会
で
活
動
す
る

メ
ン
バ
ー
を
公
募
し
、
全
社

を
挙
げ
て
一
層
の
活
動
を
進

め
て
い
く
予
定
で
す
。

ア
ジ
ェ
ン
ダ
﹄
に
記
載
さ
れ

た
2
0
3
0
年
に
向
け
た
国

際
目
標
で
あ
り
、
17
の
ゴ
ー

ル
が
設
定
さ
れ
て
い
ま
す
。

モ
ノ
づ
く
り
の
原
点
を

支
え
る
特
注
プ
レ
ー
ト
の

プ
ロ
フ
ェ
ッ
シ
ョ
ナ
ル

弊
社
と
白
銅
の
得
意
分
野

を
補
完
し
あ
い
、取
り
扱
い

商
品
の
充
実
を
図
る

ネ
ッ
ト
時
代
の
ニ
ー
ズ
に

応
え
る
白
銅
ネ
ッ
ト

サ
ー
ビ
ス
が
あ
っ
て
こ
そ
、

全
国
に
流
通
が
可
能
に
。

●徹底した品質管理

●越智一禎代表取締役社長

白銅ネットサービスは、まさに金属業界の『amazon』。
ネットを通じて全国に販売していただけるので、
製造に専念できるのが大きな利点です。

合
い
は
2
0
0
5
年
頃
に

口
座
を
開
設
し
て
、
ス
テ
ン

レ
ス
か
ア
ル
ミ
材
を
調
達

し
た
の
が
始
ま
り
だ
と
記

憶
し
て
い
ま
す
。そ
の
後
、

白
銅
さ
ん
の
特
殊
鋼
部
門

で
S
S
材
、
S
C
材
、
工
具

鋼
の
取
り
扱
い
が
始
ま
っ

た
こ
と
で
、
プ
レ
ー
ト
供
給

の
ご
依
頼
も
い
た
だ
き
ま

し
た
。弊
社
と
し
て
は
鋼
材

を
中
心
と
し
た
プ
レ
ー
ト

を
得
意
分
野
と
し
て
い
ま

し
た
か
ら
、
非
鉄
金
属
を
中

心
と
す
る
白
銅
さ
ん
と
は

他
の
取
引
先
様
と
競
合
す

る
こ
と
も
な
い
の
で
、
大
変

あ
り
が
た
い
こ
と
で
し
た
。

お
互
い
に
取
り
扱
う
素
材

が
バ
ッ
テ
ィ
ン

グ
す
る
こ
と
な

く
、
む
し
ろ
補

完
し
あ
う
関
係

を
築
く
こ
と
が

で
き
る
の
で
良

き
パ
ー
ト
ナ
ー

に
な
れ
て
い
る

も
の
と
思
っ
て

い
ま
す
。さ
ら

に
約
10
年
前
の

2
0
1
1
年
頃

よ
り
、
決
め
ら

れ
た
鋼
種
や
サ

イ
ズ
で
簡
単
に

●株式会社越智製作所　代表取締役社長　越智　一禎

            （
Envi

ronm
ent）

（

Governance）
（

Social）
「

Sustainable
 D

evelopm
ent G

oals」

●本社・工場／明るいオフィスと高品質商品を生み出す工場内部